Pro quibus omnibus ac in necessarijs  
eorum vestrum imploro officium.

CAPYT CXLIII.

**S**I enim officium iudicis amplissimum est, multaq; ope-  
rari potest in omnibus iudicijs, quanto magis vires  
habebit in his criminalibus causis a suis officialibus mo-  
tis, quos in eius locū succedere superius declarauimus?  
merito ergo in simili denunciatione quicumq; promotor  
feu fisealis iudicis officiam implorare debet, exuberat  
enim plurimum in his causis: potest namq; iudex ex offi-  
cio suo in qualibet causa criminali etiā post aperturam  
testium, testes de nouo recipere, etiā ad offensam rei: ut  
notat Bar. in l. j. §. Si publico. in colum. v. ff. ad l. Iulian. de  
adulte. uers. Vltcrius quero. quem refert Præpo. in cap.  
De accusatione. ij. questio. viij. in colum. xxxix. uersicu.  
Quarta differentia. & notat Maria. in ca. Fraternalitatis.  
de testib. col. xxxv. uersi. Trigesimustertius. ex quo sequi  
posset notabilis effectus, quòd licet ipse fisealis in dilatio-  
nibus sibi datis non probauisset delictū. factū etiā publi-  
catione testiū: si iudex repererit testes cōtra reum, pote-  
rit eos examinare, prius tamen citato reo ad uidendū il-  
los iurare: debet etiā sibi dari postea attestationum co-  
pia, & noua dilatio ad opponendum contra illas. Ad-  
uerte tamen ne in hoc decipiaris: quia illa doctrina Bar.  
declaratur notabiliter per Salice. in l. fina. in fin. colum.  
C. de questio. uidelicet quòd tunc possint testes recipi ad  
offensam post publicationem, quando illa receptio fieret  
super nouo capitulo, non autem super antiquo: cuius

sententiam sequitur Feli. in cap. Cum clamor. fin. colum. de testibus. post Areti. in cap. Fraternitatis. in viij. charta. eod. titu. ex quo uidetur multum restricta dicta conclusu. Bart. quod etiam sequitur Hippoly. in l. j. §. Si quis ultro. ff. de questio. & dicit esse menti tenendum. Item etiam aduerte quod ex officio suo iudex poterit in his causis habere rationem damnorum, & partis lesæ, per ea que notat Prepo. in cap. Libellorum. in liij. colum. ij. questio. viij. ubi referendo plures docto. in uarijs locis concludit quod communiter firmatur per eos ibi, quod siue iudex procedat per accusationem, siue per inquisitionem poterit habere rationem damnorum & interesse partis lesæ. laudabiliter ergo & iuste facit iudex ecclesiasticus, cui magis incumbit exonerare conscientias suorum clericorum, si constituto de damno partis per processum, reum clericum cogat ad satisfaciendum, etiam illa non petente, primum quia sepius lesi & offensi à clericis non audent eos accusare coram suis iudicijs, tum quia desperant non posse iustitiam sibi plenè satisfaciendam consequi, propter leuitatem poenarum quas inferunt ecclesiastici iudices, tum propter tardam expeditionem negotiorum in curijs ecclesiasticis, & sumptus qui in illis prosequendis fiunt, maximè in Romana curia, tum etiam ob illatas sibi minas ab eisdem clericis facinorosis, aut suis famulis uel amicis. Vnde meritorie, & magna cum utilitate Reipublice faciunt ecclesiastici iudices, qui ex officio descendunt ad satisfactionem partium lesarum à clericis etiam illis non instaribus. Sed sicut annotauimus, ea que cōtra reos potest iudex ex officio

cio facere, iustum est ut eorum que in suum fauorē potest non obliuiscamur. Et primò ad eorum defensam poterit recipere testes publicatis attestationibus, ut notat etiam Barto. in dict. §. Si publico. Quod dicit Hippoly in dict. §. Si quis ultro. posse fieri etiam super eisdem capitulis: & allegat Salic. ubi supra, licet ipse hoc non dicat, sed solùm quòd ad defensam quocunque tempore ante sententiam produci possunt testes, allegando text. in l. Vnius. §. Cogniturum. ff. de questio. ex quo ibi hoc notat Bar. Secundò potest iudex minuere pœnam etiam si non sit imploratum eius officium, ut notat Barth. in l. Quid ergo. §. Pœna grauior. ff. de his qui notan. infra. col. iij. uer. Quero utrum, per l. Si non defendatur. ff. de pœnis. & per l. j. in fin. ff. de questio. Tertiò quòd iudex inquirat ueritatem pro absente si potest suo officio, ut notat Barth. in l. Seruum. §. Publicæ. ij. columna. ff. de procura. latius in l. iij. §. Hoc autem iudicium. in colum. iij. ff. de dam. infec. ubi dicit quòd quando reus est absens in delictis in quibus imponitur pœna usque ad relegationem ( quia tunc potest procedi contra absentem usque ad diffinitiuam sententiam ) potest iudex pro absente probationes inducere. Quartò iudex ex officio potest repellere accusatorem criminosum, & qui aliàs non est legitimus. Notat Innocen. in capitul. Nulli. de accusat. quòd procedit etiam si accusatus uelit illum admitti. ut notat Archid. in capitul. Querendum. ij. questio. vij.

Ac expensas protestor  
& peto.

CAPYT CXLIIII.

Quamuis episcoporum redditus pro sustentandis  
 oneribus ecclesie sue assignati censeantur, inter  
 que non minimum reputandum est, ut dice-  
 cesim suam malis purgent hominibus, & clericos facino-  
 rosos emendent: non tamen iniustum reputo quod damna-  
 tus reus, si bona habeat, expensas soluat promotori seu  
 fiscali, ut uulgus appellat. Cum etiam in criminalibus ui-  
 ctus uictori condemnari debeat in expensis, ut probat  
 text. secundum unam lecturam in l. fin. C. de fruct. & lit.  
 expen. uoluit glos. in cap. Finem litibus. de dol. & contu.  
 Bart. in l. j. in princi. ff. ad Turpil. & in l. Si postulaue-  
 rit. in prin. & in l. si. ff. de adul. Abb. post alios in d. cap.  
 Finem litibus. Canon. in c. Calumniam. de pœ. & hæc est  
 communior opinio secundum Hippolytum in l. patre uel  
 marito. ff. de questio. in colum. ij. in fin. licet Fel. in cap.  
 Accedens. in columna penulti. de accusa. quem ipse non  
 refert propter uerietatem opinionum huius articuli se  
 remittat ad alios docto. Hoc tamen adhibito moderami-  
 ne, ut ille solum soluantur, quas uerè expendisse con-  
 stiterit in substituendis procuratoribus loco sui, in euo-  
 candis testibus, & ministrandis illis pro itinere sum-  
 ptibus, ac in solutione tabellionum, & similium rerum,  
 in quibus certum erit cum aliquid consumpsisse. Pro  
 soluendo autem salario quod illi episcopus assignaue-  
 rit, aut suo aduocato, seu satisfactione notariorum cu-  
 ria